adeo earum taedebat, ut se servum malle ad remum alligari diceret, quam eiusmodi colloquiis interesse *). Quod autem ad alterum attinet, quod dicunt, illa certamina ingenii acuendis inserviisse, id ut non omnino nego, ita multo magis tamen stolidam per ea et inanem arrogantiam in puerorum animis excitatam fuisse contendo, coniunctam illam cum vanissima magniloquentia aliterque sentientium contemtu et odio. Quare minime mirari debemus, quum illa aetate, quae ingenia ad theologicas imprimis controversias acuebat, largissimam segetem pullulasse videmus eorum hominum, qui, ut *Epictetus* (Gell. I. 2.) loquitur, *atra verborum et argutiarum fuligine ob oculos audientium iacta, sanctissimae disciplinae nomen animo moribusque ementiebantur*, locutuleiorum et blateronum.

Sed redeundum est ad id, unde digressus sum. Quid in sana institutione scholastica sequendum esset, non latebat *Geislerum*, disciplinae in gymnasio instauratorem, quippe cui *Ernestius* viam ad id, quod in literis expetendum esset, demonstraverat; nec latebat *Geisleri* successorem, *Fr. Andr. Stromthium*; sed neutri eorum fructus laborum, pro instaurandis bonis literis susceptorum, ferre, talemque gymnasii splendorem videre contigit, qualem hodie, Te, *Doeringi*, ad eius clavum sedente, singulari cum voluptate videmus. Sed de utroque horum virorum singulatim agamus. Et *Geislerus* quidem qualis vir fuerit, non attinet Tibi, mi *Doeringi*, narrare, qui, eo patrono atque amico usus, viri exi-

*) *Fecht Suppl. Hist. eccl. P. II. p. 90. Thuan. Hist. L. XXXV. colloquia, quae, ut theologicas controversias finis imponatur, maiorum saepe excitandarum initium existunt.*

miam probitatem, animi candorem, et indefessam in officio exsequendo assiduitatem complurium annorum experientia edoctus cognovisti. Ipsum audi-
visti narrantem, ad quam miseram conditionem gym-
nasium delapsum invenerit, quam desertum quam-
que neglectum; ita ut nemo fere, nisi pauperiores,
aut qui, de filiorum salute securi, hoc unum specta-
bant, ut mercedi parcerent, pueros in scholam pu-
blicam mitteret; quantisque ipsi difficultatibus fue-
rit conflictandum, quum discipulos ad meliorem fru-
gem adducere, parentibusque turpem socordiam ex-
cutere conaretur. A nulla autem parte magis labo-
rabat quam a collegarum, quos primos habebat, iu-
dicio et voluntate. Erant inter eos, qui, ut citius
e scholae ergastulo exsolverentur, clepsydram, ad
quam tum docendi tempus metiebantur, clam con-
cuterent, idemque quum a discipulis fieret, se vi-
dere dissimularent. Erant alii, qui horas ad ani-
mos moresque humanitatis disciplina formandos de-
stinatas inhumanis clamoribus et conviciis perde-
rent; alii denique, qui, dum discipuli divina *Horati*
carmina, aut *Virgili* epos interpretabantur, li-
bro capite incumbentes suavi sopori indulgerent.
Quales sub talibus magistris discipulorum mores,
quam exigui in literis profectus fuerint, noli quae-
rere. Sed de his postea. Nunc hoc dicimus: *Geis-lerum*, quum scholam tamquam sordibus et squalore
obrutam accepisset, neque viribus parceret, ut eam
ad laetiorem cultum adduceret, non solum eorum,
quorum maxime intererat, ut literis honos suus re-
stitueretur, voluntate destitutum fuisse, verum hos
ipsos innovationum suarum (invidiosum enim nomen
inurebant iis, quae vir optimus optimo consilio mo-
liebatur) acerrimos adversarios esse expertum. Me-

mini inter alia, quum de difficultatibus quereretur, quae ipsi in graeci sermonis turpiter iacentis studio excitando non tam a discipulis, quam a parentibus et ephoris obiicerentur, quantopere ipsi laborandum fuisse, ut exiguae literarum scintillas sub cineribus latentes suscitaret. Erat tum inter ephoros gymnasii vir quidam spectabilis, qui pro erudito habebatur, quod paulo maiorem quam ceteri latini sermonis usum habebat. Hic vir, literarum graecarum rudis, et, ut fit, alieno ab iis quae ignorabat animo, quum accepisset, *Geislerum*, ut discipulos sensim ad graeci sermonis fabularumque graecarum cognitionem adduceret, in suprema gymnasii classe *Palaephati* Incredibilia explicare, non erubuit in eo collegio, quod in terris nostris rebus scholasticis praeest, collegis suis, viris gravissimis, assidentibus, virum optime meritum ob illud facinus scilicet graviter reprehendere; caussa etiam adiecta, quod *Palaephatus* scriptor esset nimium difficilis. Vix decem annis post hic scriptor pueris infimae classis oblatus est legendus, nec multo post tempore horum quoque manibus excussus, melioribus libris locum dedit. Aliud addam. Saepenumero *Geislerum* audivi narrantem, quum diceret, se aliquando in supremum principis consilium fuisse vocatum, ut rerum a se novatarum (*recentatas* dixissent rectius) rationem redderet. Quod quum diserte et perspicue fecisset, unus ministrorum, vir amplissimus, sed parum doctus, digito sublato, tamquam monitrus errantem, cave, cave, ait; cives Gothani talia non ferunt aequo animo! Quasi rectori scholae, aut qui praeterea puerili institutioni praesunt, magnopere curandum sit, quid tunicatus popellus in cauponis et ganeis de humanitatis disciplina blaterent

et delirent! Haec et alia huius generis, quae narrare possem, eiusmodi sunt, ut Tibi, *Doeringi* doctissime, collegisque Tuis magis etiam quam illa impexae antiquitatis commenta, quae *Palaephatus* sibi refutanda sumsit, Incredibilia videri debeant. Sed sic tunc vivebant homines, in tenui illo nebulisque obscurato lumine ne suspicantes quidem, quantum quamque illustrem lucem proxima aetas cum universae institutioni puerili, tum gymnasio nostro accensura esset.

Post undecim annos, quibus gymnasio praefuerat, *Geislerus*, impedimentorum pertaesus, quae ipsi ab omnibus partibus obiiciebantur, reliquit scholam, cui plurimum profuerat, magisque etiam sine dubio profuisset, si per ipsum stetisset*). Tum *Strothius* Quedlinburgo arcessitur. Huius viri ad nos evocandi consilium qui dederit, ignoro equidem; sed quisquis ille fuerit, scholae divinitus consuluit. *Strothius* in *Semleri* scholis, quibus una cum *Schützio*, quem ho-

*) Aliquid utilitatis et splendoris adeo ad gymnasium redundavit inde, quod *Geislerus* sibi principis hereditarii, qui postea *Ernestus II.* fuit, voluntatem conciliaverat. Divo principi primum ob hanc caussam fuerat commendatus, quod non solum quod ante pedes esset, spectandum, sed coeli quoque plagas sibi scrutandas censeret, ut *Ennius* loquitur a. *Cicer.* de *iDiv.* II. 13. Quanto hic princeps eum amore complexus sit, utque hunc amorem usque ad vitae exitum foverit, narravi in *Vermischte Schrift.* Vol. I. Cf. *Schlüchtegrollii* Necrologum a. 1800. T. II. *Schulze Gesch. des Gymn.* p. 264. Ceterum *Ernestus II.* cum ex divina animi sui indole tum *Geisleri* monitis adductus, exsequebatur legem praestantissimam a Constantio et Juliano promulgatam, servatamque in Cod. Theodos. XIV. 1. 1. ne literatura, quae omnium virtutum magnifica est, praemia denegentur, eum, qui studiis et eloquio dignus primo loco videbitur, honestiorem faciet nostra provisio.

noris caussa appellamus, qui ex *Strothii* aequalibus hodie solus superest, diuque ut supersit, optimus, et cum *Griesbachio*, universitatis Ienensis olim decore et ornamento, interfuerat*), simul cum theologiae verae et sincerae amore, historiae scientiam penitus imbibebat, et cum utraque disciplina interiorem graecarum latinarumque literarum cognitionem coniunxerat. Erat in eo ingenium excellens, iudicium acre et subtile, memoria autem ita tenax, ut eorum, quae semel legisset audivissetque, vix quidquam efflueret. Accedebat ad haec insignis quaedam facundia, morum elegantia haud vulgaris, mitisque animi humanitas, quae, ex vultu eius oculisque elucens, omnium, quibus placere vellet, iuvenum et senum, virorum mulierumque animos facile capiebat. In gymnasio itaque brevi admodum tempore discipulos adeo sibi devinxit, ut, qui *Geisleri* discessum aegerrime tulissent, fateri non dubitarent, *Strothii* virtutibus prioris magistri desiderium egregie leniri. Non sine voluptate recordor scholarum, quas in bibliotheca gymnasii extra ordinem habere instituit, praesente delecto discipulorum numero, quos ad librorum cognitionem adduceret. Initium faciebat a sacro codice, cuius editiones nonnullae primum tum locum in bibliothecae forulis tenebant; disserebat de praestantissimis bibliorum editionibus, de polyglottis, de commentatoribus ceteris praferendis, de critica denique sacris libris adhibita aut adhibenda. Tum pergebat ad patres, qui proximi loco erant; vitaque eorum,

*) Haec non satis accurate esse tradita, *Schützius* me per litteras monuit. Cf. eius vita a filio scripta. T. I. p. 351. sq.

quorum opera ad manus erant, breviter enarrata, specimina quoque locorum ex uniuscuiusque scriptis proponebat, simulatque evolverat librum, graeca verba in patrium sermonem convertens. Erat enim in *Strothio* magna ingenii celeritas, quae etiam in parvis et minutis rebus elucebat; in gravissimis autem ei id, quod opus esset, facile suppeditabat. Quam egregii viri virtutem ii, qui tum apud nos rebus scholasticis praeyerant, non satis videntur perspexisse. Memini aliquando unum ex venerabili illo collegio me praesente narrare, examine discipulorum, qui in universitatem dimitti postulassent, instituto, quum reliqui professores adessent, unum, qui mathesin docebat, valetudinem excusasse. Tum *Strothium* se sponte obtulisse, dicentem, se absentis magistri partes suscipere, vicemque eius de thesi interrogando implere velle. Tum omnes migratos esse, verentes scilicet, ne *Strothius* nescio qua levitate et inconsiderantia professus esset, quod praestare non posset; erectosque exspectasse, quomodo se ex his salebris expediturus esset. At illum praeter omnium opinionem tanta cum perspicuitate tantaque elegantia suscepto negotio satisfecisse, ut nemo iam absentis magistri doctrinam officiumque requireret. Res minime mirabilis in tali viro, nec tanto stupore digna; sed hoc mirabile, rei scholasticae praefectos *Strothii* ingenium atque doctrinam ita non habuisse perspectam, ut, nisi quae discipulis quotidie inculcaret, ea illum tenere non crederent; prudentiamque viri, quae in eo plane singularis erat, eosdem ita non intellexisse, ut eum se ultro difficultatibus immittere arbitrarentur, ex quibus se expedire non posset. Addam aliud promtae eius in docendo copiae et facultatis documentum. Aliquando

quum professor, qui in classe selecta historiam universalem solebat tradere, discipulis iam congregatis, nuntium misisset, qui eum ob subitum quoddam impedimentum excusaret, *Strothius* vicibus eius functurus, quum auditorium ingressus esset, ex discipulis quaesivit, in quonam capite compendii (Schroeckhianum erat) magister substitisset. Quod quum ipsi a discipulis indicatum esset, statim, sicut erat, vix oculis in librum coniectis, universam rerum trendarum seriem tam disertis verbis tamque lucido ordine enarravit, ut eum in historia profana non minus quam in sacra habitare appareret.

Accedebat ad has *Strothii* virtutes etiam haec, quae non infima est earum, quibus boni rectoris officium et praestantia censemur, quod ingeniorum es- set existimator perspicacissimus. Iam quum in puerο aliquo studiorum cupiditatem ardoremque discendi animadvertisset, ita ut bene de eo sperari posse existimaret, nihil antiquius habuit, quam ut ingenii in eo scintillas excitaret, quaeque in animo eius laterent felicis naturae semina, ea foveret atque proliceret. Quod non solum docendo efficiebat, sed multo magis et efficacius, quasi aliud agens, per familiaris opportunitatem sermonis. Tales enim facile ad se admittebat; libros, quibus ad studia opus esset, ex instructissima bibliotheca sua commodabat, prudentibus consiliis iuvabat; fervidiora ingenia praceptorum salubrium tanquam freno cohibens, timidioribus calcaria addens. Saepissime etiam (semel plerumque per hebdomadem) aliquot ex praestantioribus vesperi post coenam ad se invitabat. Tum de literis inter eos disserebat; de novis libris, quos auditorum nosse interesset, commemorabat; quid de his aliisque ad literarum studia

pertinentibus rebus iudicaret, libere edebat; assidentesque excitabat, ut, de quo quisque vellet per cunctaretur, suamque ipsius sententiam de quaque re expromeret. De hisce concessibus, ad quos invitari et admitti honorificentissimum videbatur, sicut erat, ad doctrinam uberrimis, ad ingenia acuenda moresque formandos fructuosis, et alii dixerunt, et *Lud. Wachlerus*, prof. Vratislav., qui se historiae literarum amorem, cuius praecolla documenta publice dedit, in illis praesertim concessibus, Notices atticas dicas, imbibisse fatetur.

Hic tamen talis ac tantus vir multum absuit, ut felicitatis, qua dignus erat, fructum perciperet. Nam inter eos, qui praestantissimi viri studia et conatus totis viribus debuissent iuvare, adversarios habebat aliquos, qui falsa quadam de eo opinione decepti, currentem interdum sufflaminabant. Sed de his rebus praestat tacere, quam disertum esse. Nec magis lubet dicere de domesticis, quibus laborabat, procellis, quibusque mox effectum est, ut corpus, non admodum firmum illud, insanabilis vi morbi corriperetur. Tabes erat, quam hecticam vocant. Nec in ultimo hoc vitae suae actu sibi impar fuit. Quanta tum quoque vultus orisque serenitate colloquebatur cum amicis, qui quotidie ad eum visendum veniebant! quantum etiam lecto affixus literarum amorem significabat! quanta cum sollicitudine etiam tum in amicorum discipulorumque, quibus favebat, res inquirebat, iisque, quantum poterat, consulebat! Solam coeli apud nos intemperiem impatientius ferebat; patrii soli salubritate marisque vicinia vires debilitatas refectum iri sperabat; in patriam itaque toto pectore ferebatur; medicisque spem illam foventibus, corpore viribus exhausto,

sed animo placri iter ingressus est. Non longe abiit. Duedecimo post discessum die in aquis Lauchstadiensibus, a. aetatis XXXVI, VI post munus rectoris susceptum, multis bonis flebilis placide exspiravit.

Huic tamen tam gravi vulneri gymnasium Gothanum non succubuit. Singulari divini numinis voluntate, quae tot per annos, ut huic terrae universae, sic etiam scholae favit, factum est, ut *Tu, Doeringi* Numburgo ad nos vocatus, scholae ad famam laudemque surgentis curam susciperes, susceptamque per quadraginta annos ita tuereris, ut iam et docentium praestantia, et dissentientium frequentia, et disciplinae bonitate omnem superiorum temporum fortunam longo post se intervallo reliquat. Qua in re quid *Tuo* ingenio, doctrinae, constantiae, assiduitati debeatur, id nunc quidem praetereo; non enim hoc ago, ut laudes *Tuas*, quae meum patreconium non requirunt, persequar, sed ut deociam, quamta *Tua* fuerit in gravissimis rebus, quamq[ue] singularis felicitas. De reliquis, quod satis adhibebat, diximus; superest, ut de disciplina dicamus, quam ante *Geislerum* turpiter prostratam, a *Geislero* erectam, a *Strothio* sustentatam, Tu, v. cl., sicut accepisti, ita servasti, neque servasti tantum, sed emendasti. Verum ut hac quoque in parte felicitas *Tua*, cum rei scholasticae apud nos felicitate arctissime coniuncta, clarus appareat, age, rem altius repetam, quaedam eorum enarrans, quae aut ipse oculis meis vidi, aut a senioribus fando accepi.

Prostratam ante *Geislerum* dixi disciplinam, non quod nulla esset, sed quod pessima. Duae autem res eam pessum dederant, quae sibi adversari vider-

tur, sed in corruptis et depravatis moribus coniunctae reperiri solent, prava quaedam praceptorum lenitas, quae peccatis impunitatem, id est peccandi illecebram, tribuebat, et immanis saevitia. Erant enim magistri quidam, qui, aut ob turpem socordiam, aut turpiore etiam lucelli cupiditate commoti, libertatem, qua, quum legibus adstricta temperatur, nihil ad literarum incrementum ingeniorumque cultum uberius, ubi in licentiam convertitur, nihil perniciosius cogitari potest; libertatem igitur, sicut mali et improbi pincernae*), meracam porrigentes pueris, disciplinam everterant. Quod ubi fit, in scholis non minus quam in civitatibus, leges evertuntur, mores, studia, humanitas perit, pudor contaminatur, protervitas et insolentia dominatur. Tum magistri, imbecillitatis suae conscientia, tantum non de loco depulsi, discipulos metuere, pessimo cuique blandiri, secretis artibus agere, delationes fovere, delatoribusque favere, ius aequitatemque pessum dare. Tum cum iniuriae saevitia irrumpit. Illo certe tempore, quod dicimus, si disciplina iacebat, id cuivis alii causae potius, quam poenarum aut lenitati, ab aequitate profectae, aut parcitati, quam prudentia suadet, tribuendum erat. Severa erat disciplina, non bona; ferociebant discipuli, saeviebant paedagogi. Fuste, pugnis, colaphis Musarum res magis quam verbis et praceptis gerebatur. Orbiliis tunc schola abundabat, non doctis ut ille Horatianus, sed magis quam ille plagosis, qui, quod praesens aetas non sine horrore audiet, nulla re ma-

* Ducta sunt verba ex divino *Platonis* loco de Rep. VIII. p. 562. D. ubi vid. *Ast.* scholae Gothanae alumnum eruditiss., Universit. Landeshutanae decus.

gis, quam suppliciis, quibus miseros afficiebant pueros, recreabantur; qui se officium non facere posse arbitrabantur, nisi discipulos conviciis et verberibus terrorerent; ob quod negotium fustes complures colurnos varii ponderis variaeque mensurae habebant ad manus. Audivimus qui narraret, se talem paedagogum vidiisse, qui pueros super tabulas et subsellia fugientes solitus esset persequi, donec anhelus, ore rubens, sudore fluens fustem iis impeditisset. Tu ipse, *Doeringi*, (*manserant enim adhuc vestigia ruris,*) talem Te vidiisse recordaris hominem, senem cerebrosum, qui pueros quartae classis formabat scilicet, brevissimam certissimamque in docendo viam per terga puerorum et lumbos existimantem. A qua saevitia ephororum Tuoque iussu prohibitus, ita ut ei verberandi ius et potestas prorsus adimeretur, meministi, quanta tunc esset eius tristitia, praे moerore, *ut iniquae mentis asellus*, demittentis auriculas, ita ut humilis atque deiectus vitam sibi vix vitalem esse arbitraretur. Forte tum puer ceteris petulantior, et ob speratam impunitatem ferocior, nescio quid delicti commiserat. Res defertur ad iudices; puer ad ferulam damnatur; paedagogus noster poenam ab eo sumere iubetur. Hand facile quis credat, quam subito ille recreatus fuerit; ut vultus ex tetrico et truculento in hilarem et serenum mutatus sit; quanta cum trepidatione fustem, diu in angulo feriatum, puerorum olim terrorem, nunc ludibrium, protraxerit; ut miserum illum nebulonem in locum supplicii rapuerit, et super scamno inclinatum plagis mulcaverit! Hic tamen solus supererat superioris aevi tamquam rudus atque reliquiae; viginti vix annis retro plurimi tales fuerant. Nihil tamen propterea disciplina melior.

Discipuli, cucullis cyaneis, qui saepe flagitiorum lamenta erant, involuti per ganeas vagabantur viis insultabant, inter se ipsos proelia miserantur. Nihil enim tum frequentius pugnis inter discipulos diversarum classium, ut inter diversos populos, pugnatis. Neque solum tumultuantur in auditoriis; sed saepe fustibus armati se ante urbis moenia in locum conductum referebant; ibique acie composita (*ENN. ap. GELL.* XX, 10.).

Pellitur e medio sapientia: vi geritur res.

Haud doctis dictis certabant, sed maledictis.

Vadebant solida vi. Probe mulcati, saucii, oculos frontemque sugillati domum revertebantur. Quomodo autem hi male feriatorum hominum furores sint puniti, quanta cum levitate, aut stupore dicam, ius sit exercitum, uno exemplo docebo, hodie, ut multa illis temporibus acta, vix credibili, sed *Kaltwasser*, qui rem mihi plus semel narravit, testis gravis et oculati, testimonio confirmato. Quodam die protephorus gymnasii ad magistrum, qui secundam tum classem regebat, mittit, qui eum iuberet, discipulum illius classis, nomine appellatum, quod noctu per compita bacchatus ancillae protephori multa cum protervitate insultasset, verberibus punire. Respondet paedagogus, se alacri promptaque animo viri magnifici iussa exsecuturum esse. Quid multa? Vix auditorium intraverat, quum ecce in eum, quem sibi designatum arbitrabatur, involat fustemque ei impingit. Puer tam subita verberum procella obrutus, exclamat, se verbera, si commeruisse, non recusare, sed nihil se sceleris, nihil mali admisisse. Tum ille: Et tu etiam muscas, nebulo? et fortius brachia movet fustemque vibrat. Quid quaeris? Plagosus magister simul

irae suae, simul protephori iussibus satisfacit; puer vapulat, frustra deorum hominumque fide implorata. Paulo post protephorus ipse venit; quaerit ex Orbilio, num imperio obtemperaverit? Obtemperavi, respondet ille, sicut par erat, obsequiosissime, et ita nebulonis lumbos dedolavi, ut eum nunquam in posterum simile petulantiae documentum daturum esse confidam; simulque puerum plorantem digito monstrat. Tum ephorus, prompta Orbili obdientia verbis comprobata, oculos in miserum illum coniicit; miratur; non hunc a se designatum ait, sed alium, aut eodem, aut simili nomine. Quod prius fieri debuerat, ut in hominem atque delictum inquiretur, id nunc demum serius factum est. Verus reus reperitur; crimen fatetur; poena afficitur. Haec erat illorum temporum disciplinae sustentandae ratio. Quantum diversa illa ab ea, quae nunc non minore aequitate quam lenitate exercetur; raro poenis, plerumque docentium gravitate, exemplo, monitis! Et quam boni tamen discipulorum quamque incorrupti mores! Quanta intra gymnasii parietes, quanta per plateas et vicos incidentium modestia, ita ut illud de Lacedaemoniis adolescentibus subeat, quos *Xenophon* modestia virgines in thalamis nutritas aemulari ait*)! Et si quid forte ab uno aliquo delinquitur, quanta cum sollicitudine, quam religiose in consessu docentium, *synodus* appellant, sed rectius Areopagum appellaveris, singula tamquam in trutina examinantur, perpenduntur, disce-

*) Nobilissimus est locus in lib. de Rep. Laced. IV, 5. *αιδημονεστέρους ἀν αὐτοὺς ἡγήσαιο καὶ αὐτῶν τῶν εἰν τοῖς θαλάμοις παρθένων*, ubi Longinus π. Y. IV, 4. in suo Cod. οφθαλμοῖς perperam scriptum invenerat.

ptantur, antequam de poena sumenda statnatur! Eadem vero iustitia, eadem aequitas apud vos in decernendis praemiis conspicitur. Tribuuntur iis, qui merentur; indignis negantur. Censemur discipuli, quod in solemni illo gymnasii lustro bis quotannis omnium oculis patet, ingenio, moribus, doctrina, profectibus, non nam alium commendatione, non patrum divitiis, non parentum in civitate potentia, auctoritate, gratia. Non enim quaeritur, quo loco quisque natus sit, sed in quo loco virtus eum collocaverit. Quod si, *Cicerone* auctore (de Rep. I, 34.), nulla species civitatis deformior est ea, in qua opulentissimi pro optimis habentur, nulla autem praeclarior et praestantior, quam in qua virtus imperium exercet; quaenam, quaeso, scholastica tamquam respublica praestantior, quaenam fama, qua apud cives et exterros fruitur, dignior potest haberi ea, cuius inauguratio proxima luce, omnibus bonis plaudentibus, celebrabitur?

Has omnes res, strictim hactenus recensitas et perlustratas, si apud animum Tuum, clarissime *Doe-ringi*, reputaveris, ipse velim iudices, an non beatissimus existimandus sis, quod rectoratus Tuus in haec tempora incidit, mitigatis et lenitis saeculi ingenio moribus, qui Te tutum praesterunt ab illis tempestatibus, quae superiorum temporum rectores, viros optime meritos, *Wilckios*, *Vockerodios*, *Stussios*, vehementer exercuerunt? Unum addam. Nonne hoc quoque in felicitatis Tuae parte ponendum est, quod haec gymnasii saecularia Tibi contigit celebrare, duumviris amplissimis ad reipublicae clavum sedentibus, quales sapientiores, peritiores, doctiores etiam et ad omnem humanitatem elegantius excultos, vix alia aetas in gravissimo

munere coniunxit? Quibus duumviris, *von der Beckio et Lindenavio*, si *Trützscherum* tertium adiunixeris, sociatae nobiscum Altenburgensium terrae praesentem et tutelarem genium, virum generis splendore incertum an ingenii et doctrinae elegantia illustriorem, quem annis et aetate gravem, animo tamen et corpore mirum in modum vigentem laetamur, utque hac felicitate diu fruatur, optamus; si hunc igitur cum nostris illis *σωτῆροι μᾶλ εὐεργέταις* mente et cogitatione coniunixeris, nonne exultas gaudio, quod tales Tibi triumviri, tanquam Hellanodicae aequissimi atque veracissimi, laudum Tuarum testes contigerunt?

Hic scribendi finem facere possem, nisi cum publica hac, qua tam insigni et singulari fueris, felicitate, privatam quoque atque domesticam coniungeres. Et quantum primum hoc est, quod tam firma et inconcussa valetudine uteris, ut non magis quam Leontinus Gorgias (*Cic. de Sen. 13.*) habeas, quod hanc placidam lenemque senectutem accuses? Quid? quod non minore quam unquam alias assiduitate ad literarum studia incumbis, neque solum muneric Tui officiis magna cum alacritate fungeris; verum etiam, cum corporis exercendi, tum animi recreandi caussa, solis frigorisque patientissimus, vulpes leporesque per silvas camposque persequeris? Debes autem hunc vigorem eximiae Tuae temperantiae et vivendi aequabilitati, cui Te severius etiam adstrinxisti, quam Cato solebat; ita ut ex iis voluptatibus, quas ille se sibi concedere ait (*Cic. de Sen. 14.*), omissis *conviviis sermone ad multam noctem productis, poculis rorantibus* nonnisi rarissime indulgeas, neque quidquam fere Tibi permittas, praeter *refrigerationem aestate et ignem hibernum*. Ego quidem

hoc quoque in parte felicitatis Tuae ponere soleo, quod vitae Tuae rationes ita descriptsisti, ut hieme in urbanis aedibus literis vaces, aestate autem in amoenissimo suburbani Tui secessu requiescas; in hac parte Persarum regibus, Susa statis temporibus cum Ecbatanis commutare solitis, par et similis; in plurimis aliis et his et ceteris, quotquot sunt, regibus multo beatior. Quantum enim hoc esse dicamus, quod domum vides longe florentissimam; coniugem Tui amantissimam, senectutemque Tuam summa cum sollicitudine foventem? filias specie formosas, utero foecundissimas; binos generos, Tecum et necessitudine et munera societate coniunctos, utrumque laudibus suis conspicuum; alterum, oratorem sacrum egregium, plurima et multifaria doctrina insignem; alterum, cum totius antiquitatis, tum graeci sermonis ita studiosum et peritum, ut invenis cum doctissimis in hoc genere viris componi queat; nepotes denique neptesque, in hac ipsa puerilis floris amoenitate, laetissima Te futuri fructus spe exhilarantes? Plura possem adiicere; sed nolo sermone nimium producto patientia Tua abuti. Finem igitur scribendi faciam, postquam deum optimum maximum precatus fuero, ut gymnasium hoc, quod per trecentos annos inter tot patriae procellas locum suum tenere voluit, etiam in posterum tueatur, servet, sustentet, splendoremque eum, quo illud nunc illustratum videmus, huiusque splendoris parentes et auctores diu incolumes praestet. Inter quos quum Tu, *Doeringi*, una cum collegis Tuis principem locum teneas, felicitatem illam, qua per tot annos usus es, Tibi usque ad ultimum vitae humanae terminum perpetuet, eandemque cum collegis Tuis ita communicet, ut mala a capitibus *Vestrīs*

averruncet et avertat, bona, quibus fruimini, firmet,
angeat, cumulet; sic ut posteri, qui festum saeculare
quartum, et deinceps alia celerabunt, habere se
arbitrentur, cur suis rectoribus solemnem veterum
formulam acclament: *Melior Geislero! felicior Doe-*
ringio! Scrib. Gothae, die ante festum S. Thomae,
a. ~~circa~~ CCCXXIV.

GEORGII ANDREAE GABLER

ORATIO DE REGII IMPERII SANCTITATE, CUM
OMNIBUS CIVIBUS, TUM STUDIOSAE MAXIME
IUVENTUTI, PIE RELIGIOSEQUE COLENDA*).

PRAEFATIO.

Ex quo *Iust. Lipsius* Politorum sive civilis do-
ctrinae libros sex edidit in iisque maxime principa-
tum prae ceteris reipubl. formis defendit: nemo,
quod sciam, philologorum eandem materiam uberius
tractavit. Ego, tametsi me nunquam audebo
profiteri philologum laudisque eius vel participem
vel aemulum, qua nunc excellentes multi in eo ge-
nere viri censentur, quorum et honores et aerum-
nas lubentius a me facesso; cupio tamen vehementer,
me pernosse antiquitatem, veterumque in cogitando

*^o) Habita est a. 1824 ad sacra regni quinque vicennalia
Maximiliani Josephi, Regis Bavariae, celebranda in gym-
nasio Baruthino et typis impressa.

et scribendo artem ita ad meum usum fructumque conferre, ut, si quae ipse conscripsero vel latino vel nostro sermone, ea ad aliquam saltem illorum similitudinem videantur accedere: tametsi igitur philologus non sum, certe mediocris, facere tamen multas ob causas non potui, quin, oblata longe exoptatissimae omnibus, quicunque sunt Bavarii nominis, rei opportunitate, idem illud argumentum et eligerem et ita tractarem, ut, quantum posset fieri, et ab orationis lege ac brevitate non nimis viderer recedere, et uberrimam dicendi copiam aliquantum contractam in pauciora conferrem. Quidni enim materia, quam raro adtingunt philologi, aptior sit iis, qui in rerum et divinarum et humanarum cognitione atque scientia aut praecipue versantur aut saltem versari se cupiunt. Atqui in his posterioribus meum ego nomen lubens profiteor, qui quidem semper philosophiae potissimum studia ad me pertinere iudicaverim, et cum in omnibus illius partibus, tum maxime in iis, quae ad res humanas, ad ius naturae et gentium, ad prudentiam civilem, instituta publica, leges, mores civitatis spectant, ita elaborandum mihi esse existimaverim, ut inde ad iuvenes quoque, hac aetate magnis quibusdam erroribus sollicitatos seductosque, si possem, ego quoque saniora illis praecepta tradere, aliquantum redundaret utilitatis. Quo factum est, ut, multis muneris publicique officii occupationibus diu distentus, tandem, animo sumto, oblatam hanc publice vel dicendi vel scribendi opportunitatem tanto cupidius arriperem ad studia declaranda mea et aliqua ex parte expromenda: quanto diutius delitescere me, et, quae multis abhinc annis varie conscripseram, cum non continuo possent absolvvi, posteaque, ut fit, dis-

plicerent, iacere inchoata et inedita eram passus. Haec de me: ut, si qui iudicium volent facere de me, habeant, quod specteat.

Errores autem doctrinae quorundam communes notandi eoque acrius, quo rectius res eas par est decetque hac nostra aetate cognosci, repellendi esse videntur potissimum *duo*: alter, in quo versantur ii, qui, nescio an *Fichtii* quondam doctrinam sequi, nunc quidem docent regnari, huiusque aetatis conditionem esse eam, ut aliter id fieri non possit, sed longe tamen praestabilius esse quiddam, finemque artis omnis prudentiaeque civilis in eo esse situm, ut regna aliquando desinant esse, hominesque in libera republica semet ipsi regant, atque ad hunc eventum civitates omnes debere pervenire. Alter est error, in quem inducti sunt ii, sive philosophi sive prudentes in iure, qui, cum maius praestantiusque, quo vel conciliaretur inter se vel contineretur hominum societas civilis, nihil neque nossent neque cogitari posse opinarentur, quam *pactionis* alicuius sive verbis expressae sive tacito vel facto consensu initiae obligationem atque conglutinationem, ita eius rei similitudinem ad ipsam summam rem publ. transtulerunt, ut rationi ei, quae inter principem et populum intercedit, quasi pactionem quandam subesse existimarent, ad istam omnia referrent, ac de reipubl. statu legibusque et de *lege quadam regia* convenire inter principem et populum oportere paciscendo atque stipulando postularent. Quod num pactum illi nudum definire malint, an contractum aliquem innominatum, an referre potius ad ea, quae quasi ex contractu nascuntur, viderint ipsi. Contracta quidem res iam pridem est, sed ita, ut nulli iam pactioni inter populum et pri-

cipem locus esse aut possit aut debeat. Sed de his aliisque permultis uberius agere constitui libro peculiari de principatu, cui, quantum vel munus mihi, studiis istis iniquissimum, tribuet otii, vel per facultatem meam viresque licebit, tantum temporis studiique impendere decrevi.

Orationem autem hanc, qualem literis ante consignatam publice habui h. e. recitavi, talem typis exscribendam curavi, adiectis tamen iis, quae, quum tanquam ad clepsydram esset dicendum, fessis iam caerimoniarum multitudine iis, qui audiebant, nec diutius morandis, non pauca in habenda oratione omiseram. In qua cum multa esse accommodata a me et adornata ad dissentium usus, quorum ratio erat habenda, lectores intelligent, tum in ipsis etiam adnotationibus, postea adscriptis, eorundem gratia feci, ut scriptorum veterum locos haud paucos aut commemorarem aut transscriptos tanquam flosculos aliquos adiicerem. Fuit autem haec omnis actio atque celebratio diei festissimi et propter ipsam causam ob pietatem ac felicitatem faustissimi et laetissimi, iucunda quoque eo et vero *gymnasio* nostro honesta, quod, cum per multos annos, qui quondam hic in *Collegio Illustri Christiano-Ernestino* vigebat mos programmata emittendi, intermissus iacuisset, eius revocandi ab summa eorum indulgentia, qui supremo loco rei scholasticae praesunt, venia nuper impetrata, per eandem occasionem, *Summi Collegii*, rempubl. in hac provincia administrantis, auctoritate, mos ille rite solenniterque instauratus et *Regis Augustissimi* sancto nomine velut consecratus est. Scripsit enim nunc primus ex professoribus programma, quo actum solennem indicaret et ad audiendam orationem invi-

taret, collega mihi amicissimus, *I. Chr. Heldius.*
 Scr. Baruthi Non. Mart. a. MDCCXXIV.

Si, quae muneric ratio est atque functio, aut honoris unquam fructum aliquem ab eo expetivi, aut voluptatis laetitiaeque quasi mercedem desideravi: profecto sic utrumque hodiernus dies adulit, tantumque eius fecit copiam, ut gaudii, quo perfundar, minus ad me an ornamenti perveniat, vix ego sciam ac decernere queam: etsi nullus quidem potest fructus esse honoris tantus, quin laetitia eum atque pietas in publica hac tanta communique laetandi materia aut longe superet aut prope obscuret. Dicendum est enim de *Regis nostri Augustissimi*, quem dudum *Patrem patriae* publica vox caritasque civium nuncupavit, singulari fortuna ac felicitate, *per quinque et viginti annos* et divinitus concessa et *Ipsius* virtute parta, retenta, aucta; dicendum propter hanc ipsam causam iussu et auctoritate Collegii reipubl. regundae in hac provincia summi et gravissimi; dicendum denique eo ex loco, unde, cum alias vox saepe mea, dissentibus apta, audita est, tum verba mea accipiat hodie virorum amplissimus consesus eorum, qui natalium honorumque splendore, reipubl. dignitate, munerum gravitate ornatissimi sunt apud nos atque spectatissimi. Quanquam id ipsum, penitus sentio, quantum vel impedimenti adferat dicenti vel pudoris verecundiaeque excitet: debetque tanto vehementius illud cogitationem perturbare meam mentemque impedire, quanto magis, quae propria sunt oratoris, ingenium, dicendi exercitatio atque copia, ratio ipsa ac disciplina, ea aut nulla esse in me aut admodum exigua

plane intelligo. Atque illud quoque obstat officitque, quod inter hanc publicam gratulationem atque supplicationem, inter tot caerimonias, religiones, pompas, inter tot concentus musicos, strepitus, clamores, quae omnia cum varie circumsonant aures, tum mentes pariter oculosque avertunt, vix potest contingere oratori, ut exaudiatur locumque aliquem tueatur.

Quamobrem mihi quidem, ut suscepto munere, cum id minus possim explere, aliqua tamen ex parte videar fungi, unica relicta spes est in eius ipsius, de qua dicendum est, causae mirabili quadam copia atque ubertate: quae cum tanta sit, in qua nemini possit oratio deesse, licet meis quoque verbis, quam non ex se habent commendationem, certe ex *Augustissimo* orationis huius *Auctore* tanquam ex uberrimo fonte dignitatem quandam atque auctoritatem et petere et sperare. Etenim cum in vita saepe quotidiana, de *Rege* nostro quoties sermo incidit, etiam rudes homines bonarumque artium imperitos videamus diserte et copiose loqui, et in *Illi*us admirationem ac venerationem rapi plane singularem: quod cum alias saepe manifestum fuit, tum vero mirum in modum exarsit prorupitque per illos fortunatissimos dies, plenos gaudii atque hilaritatis, quibus *praesentem* intueri ac salutare hac in urbe licuit: qualem tandem necesse est orationem, quantum in dicendo vim atque copiam vel postulari vel exspectari ab iis, qui ob hoc ipsum sunt hoc die electi et conspicuo loco constituti. Et si alios saepe dies *Regis* festos ac solennes, sive natales sive nomine *Eius* exoptatissimo insignitos, quotiescumque incident, tanta simul cum pietate atque dignitate concelebramus, quanta nihil aliud neque publice neque privatim solemus: quae quamque pia puta-

mus vota oportere hoc die nuncupari, quanta cum laetitia, celebratione, magnificentia hunc ipsum diem obiri: qui mihi quidem omnes illos superiores videntur dies aut longe superare aut quodammodo complecti, eorundemque velut coniunctam vim atque religionem, cum ipse summa sit religione et sanctitate, ad se transferre atque cumulare.

Ac ne quis forte pleniorem putet aut laetitiae aut pietatis fuisse eum diem, etsi illum quidem nulli facile superiorum comparandum, quo die ante hos paucos annos, summa *Regis* liberalitate ac munificentia, haec, qua nunc utimur, reipubl. forma et primum constituta et promulgata est: quidquid tunc gaudii fuit et felicitatis, nostrum id fuit, nostra causa sumus laetati, nostra felicitate exsultavimus ac triumphavimus; nisi quod auctorem tanti muneris generosum et magnanimum, sicut par erat, laudibus extollebamus summis et amplissimis. Defuit tum mentis ea sive pietas sive religio, quae ipsius *Regis* causa, puro et sincero, non ex nostris commodis utilitatibusque petito, gaudio nos iubet perfundi ac frui. At vero huius diei exoptatissima luce hic etiam velut cumulus cum felicitatis tum erga *Regem Optimum* pietatis nostrae accedit. Nam etsi nullae unquam res rationesque nostrae possunt disiunctae esse a *regis* commodis ac salute, idque ipsum, quod vivit, quod salvus incolunisque est, quod divino numine ac beneficio tot felicissimi imperii annos feliciter complevit, nostram ipsorum summam adtingit utilitatem causamque salutis continet: tamen eam esse hodie gloriamur nostram erga *Regem* caritatem, pietatem, religionem, ut, seitncta omni nostrarum utilitatum ratione, in ipsum *Regem*, Patrem patriae, vota et studia nostra conversa sint,

Eum unice spectent, Eius vitam, incolumentem, salutem et publica supplicatione et precibus privatis amplectantur.

Hac mihi mente et voluntate cives quoque universi, quidquid hoc die agunt moliunturque, agere et suscepisse videntur, et hac pietate esse imbuti, ut, sui testificandi animi causa, etiamsi ingenti apparatu maxima quaeque et amplissima animo conceperint, fecerint, extruxerint, ea tamen inferiora esse sua voluntate existiment, nec, quae penitus sentiant, sibi iam aut aperuisse aut declarasse videantur.

Ego autem, qui idem iam mihi usu venire sentio, ne omnino aut indigna aut aliena ab huius diei splendore proferre in medium videar, *nullam rem, reputavi mecum, in regibus neque maiorem esse neque venerabiliorem neque sanctiorem, quam ipsam illam, qua supra ceteros mortales longe eminent reges, imperii maiestatem atque praestantiam:* hanc autem cum saeculorum omnium temporumque effectione rerumque gestarum eventu, tum vero suapte natura reique ratione ita esse firmatam muniamque, ut de legitima regum potestate nemo dubitare iam debeat.

Quod etsi minus fortasse aptum nonnullis argumentum videatur, in quo oratio versetur hodierna, propterea quod regem ac principem esse *Regi nostro commune sit cum multis;* hoc autem die exspectetur potius virtutum *Illiis praecipuarum, quibus aut neminem habet aut paucos Sui similés, sive expositio sive illustratio:* tamen his quoque, quoniam difficile non erit, ut satisfaciam, ita dabo operam, ut mea non omittam. Etenim quod singulare ac praecipuum regibus impositum est a deo munus at-

que officium: in eo sancte tuendo omnique ex parte explendo si quis regum praeter ceteros paeclare versatus fuerit, si ad commune omnium officium eximias quasdam laudes suas, minus illas quidem fortasse necessarias, sed tamen, ubicunque apparuerint, magnas, iucundas, admirabiles, adiunxerit, denique si talem se perpetuo constanterque praestiterit, qualem nostrum *Regem* et cognovimus et gloriamur: tantum abest, ut, hac proposita dicendi materia, *Illi* obscurari putem summum decus, ut sic demum in clara propriaque luce collocari videatur *Eius* praecipua atque immortalis virtus.

Ac multae me praeterea causae moverunt, cur hoc potissimum argumentum eligendum mihi esse arbitrarer. Constat enim, exstisset cum alias, tum etiam nostra aetate, stultitarum facile omnium ac scelerum genitrice, qui aut prava abrepti vel opinione vel doctrina, aut insita quadam malitia instincti, supremam illam profectamque a deo regum dignitatem ac potestatem, quasi ignorantes, conarentur deprimere, eorumque augustam et divinam sortem cum vulgarium hominum conditione miscere ac prope exaequare: ut taceam exsecrandum scelus illorum, qui eo usque prolapsi sunt insaniae atque impietatis, ut nefaria et atrocia in reges consilia atque facinora non modo inire, meditari, suadere, sed exequi, perficere, patrare auderent. O deliratio nem incredibilem! o proruptam audaciam atque temeritatem.

Vetat hodierni diei religio atque sanctitas, AA., abominandos conatus tantorumque scelerum atrocitatem referre: praesertim quum illa non dico patria nostra, sed vix Germania ulla viderit. Sed tamen, quoniam quasi necessitudine quadam arctisque vin-

culis coniuncta est regum salus atque connexa cum populorum civitatumque salute: posteaquam cognitum est, furiosorum hominum machinationes spectare ad intestinas discordias, caedes, bella ipsis populis inferenda: factum esse scimus, ut potentissimi principes et reges Europaei, cum legitimae suae auctoritatis tuendae, tum generis humani servandi gratia, ad coercendam hominum audaciam nefariosque conatus reprimendos, tanquam ad commune restinguendum incendium Europae, communi et sapienti consilio occurrendum sibi esse decerнерent, atque ipsam adeo opinionum errorumque pravitatem extirpandam ex hominum animis mentesque persanandas esse judicarent. Et haud dubie illi et vere et aequissimo iure ita statuerunt.

Nam quicunque aut doctrinae opinionisque errore aut re factisque grassati sunt in principatum regumque auctoritatem, et hoc omne imperii genus aut tollendum esse aut certe angustioribus circumscribendum finibus putarunt: hos neque, quid rerum gestarum historia doceat rerumque humanarum ordo sanxerit, nec quid temporum ratio ac necessitas postulet, nec quid ipsa vetustatis religio, quid iurium gravitas, quid fidei sanctitas efflagitet, didicisse unquam aut cogitasse manifestum est: neque illi, quanto praestet principatus ceteris reipubl. formis, quanto verior, iustior, constantior sit, quanto communitatis civilis utilitatibus totiusque generis humani commodis aptior, reputavisse secum videntur.

Historiam igitur dico illos ignorare rerumque gestarum documenta gravissima. Sed audiendi sunt ipsi, ne non audit, si causa ceciderint, querantur iniurias, et specie magis quam re victos se esse in-

simulēt. Itaque si istorum quempiam ad dicendam causam admiserimus, primum historiarum testimoniis hanc posse dirimi controversiam negabit, aut, si illis locus detur, longe se habere meliora et in suam rem aptiora promittet. „Quam tu nobis, inquit, historiam, quae documenta, quas fabulas inculcas? nonne omnis rerum gestarum narratio, non temporum omnium atque aetatum memoria, non uniuscuiusque civitatis annales, non plena sunt omnia conversionum ac vicissitudinum? non praecclare docent, nullum unquam reipublicae genus perpetuum ac stabile fuisse? Harum autem mutationum num aliam reperimus fuisse causam, nisi quod homines semper libertati studuerunt, eamque vel paucorum potentia sibi erectam vel singulorum dominatione oppressam, conati sunt recuperare atque vindicare? Quam ubi contigit illis expugnare vindicatamque tueri, civitates videmus per satis longum tempus rerum suarum statu uti aequabili, quieto, fortunato. Quid? quae ad hanc aetatem civitates vel libertatem tenuerunt vel patrum memoria in libertatem sese vindicarunt, nonne earum eximia et integra felicitas et ab ipsis praedicatur et ab exteris illis invidetur?“

Egregia vero et speciosa oratio. Neque ego nunc priscorum poetarum aut historicorum utar auctoritate, quorum hi^{*)} primum et antiquissimum in terris imperii nomen fuisse prodiderunt, illi^{**) a diis}

^{*)} *Sall.* Cat. 2.; *Iustin.* hist. I, 1. Add. *Aristot.* Pol. IV, 2. T. II, p. 459. C. (*πρώτη καὶ θεοτάτη ἡ βασιλεία*), et *Cic.* de Legg. III, 2.

^{**) Iove} plerique geniti perhibentur. V. *Hom.* H. in Mus. 4. *Callim.* H. in Iov. 79. *Hom.* II. 2, 204. *Plat.* Po-Bibl. script. A. I. 2.

profectum cecinerunt: nihil enim, opinor, vetustati isti tribuitis: quanquam illud quidem obscurum non est, qua necessitate antiquissima illa regna in populorum libertatem evaserint, eadem necessitate isti, quam praedicatis vos, civitatum libertati finem impositum esse nascente hac nostra regnorum consuetudine *). Neque omnino hoc quidem loco rem sola historia posse confici contendo, etsi posse con-fido, si ratio accesserit. Sed tamen, si ex omni historia nihil vos aliud profitemini didicisse, nisi

lit. p. 302. E. Quamquam nihil opus est, rei notissimae et cuius plena fuit prisca hominum aetas, testimonia congerere.

*) Sic enim statuo, per tres potissimum velut gradus evectam esse omnem artem disciplinamque civilem, ac pervenisse ad eum reipubl. statum, quem nunc fere in regnis nostris Europaeis videmus constare. Quum enim antiquissima regna, quae continebantur regum et singulari virtute et mira apud populum fiducia, paulatim coepissent infringi atque cum ipsa regum virtute evanescece, cedentque postremo fere cuncta civium libertati et quasi emancipationi: secuta est ea aetas, qua cives ipsi, civili prudentia praediti, et in sua potestate constituti, non iudicio atque arbitratu res suas administrabant, nonque imperiti eius artis, non pauci quidem, aut erant aut ab aliis videbantur. Per eam aetatem in compluribus civitatibus, sive illae ab optimatibus sive ab ipso populo regebantur, omnis ratio atque disciplina civilis ita iam pertusata est, ut in omnes partes reip. ars et prudentia hamium exur-reret, latissimeque pateret; plurima, quibus hodieque uti-mur, iam tum inventa, rectius salutariusque inq[ui]ntu[m], non pauca quodammodo perfecta sunt. Ea postremo ita translata sunt omnia ad eam aetatem, qua denuo regna coeperunt esse, ut, iis velut fundamentis iactis, manente, quoad licebat, civium libertate, superstruesetur praestan-tissima imperii forma ea, qua nunc pleraeque civitates Europaeae sunt constituae, sive *Principatus*, qui finis est artis prudentiaeque civilis, populis omnibus propositus. Qui etsi nondum numeris suis absolutus est, egetque multi in civitatibus perfectione, ipse tamen tenendus est ubique, atque haec velut firmamenta reip. diligenter constan-terque sunt tuenda.

illud, quod multis sane vel omnibus civitatibus populisque commune fuit, ut rerum suarum viderent conversiones, et hoc duntaxat memoria tenetis; si, quod praecipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum est, monente Livio (praefat.), omnis te exempli documenta in illustri posita monumento in tueri, unde tibi tuaeque reipublicae, quod imitare, capias, unde foedum inceptu, foedum exitu, quod vites; si hoc, inquam, ad vos nihil pertinet: mirum quidem non est, foedos vos exitus vestra demum experientia cognovisse, at manifestum tamen, aut coecos vos esse in iis, quae sunt luce clariora, aut mire abuti rerum historia ad efficiendum id, quod vultis vehementerque studetis. At enim libertatem desideratis, hominibus scilicet natura insitam, eiusque nullam arbitramini alibi dari copiam tantam, quantam deprehendere vobis videmini iis in civitatibus, quae propter id ipsum fortasse sunt liberae appellatae.

„Dignum est sane et iniquum, non infitiamur, iuncta ceteris parendi necessitate, unius nutu et arbitrio regi omnia ac gubernari; neque in ullam communia publicique consilii partem vocari; multis ne liberi guidem loquendi sententiaeque aperienda potest rem concedi. Quanto rectius aequiusque fuit, aequata omnium libertate, neminem praeceteris eximie exstare, reddique cuique iura, quae cuique ingenerata et a natura tributa sunt!“

Haec vos nimirum hominum iura, haec mysteria celebratis, haec tanquam oracula funditis in clandestinis coitionibus conciliisque vestris!*) Quasi

*) Ab nullo genere non (h. e. ab utroque sexu, si lectio certa) summarum periculum est, si coetus et concilia, et secretas consultationes esse sinas. *Liv. XXXIV. 2.*

vero nos humano et naturali iure simus exuti, careamus libertate, ac non potiora sint civium iura, et ea demum vere libertas, quae legitima sit et versetur in ratione: qua nos utimur, vos egetis. Quamobrem, ut omittam nunc ea vestrorum, quae aut aperte falsa sunt, aut certe apud nos, in hac civitate, in hoc felicissimo regno iniuria querimini: etsi a quibusdam vestrum non videtur abesse suspicio, aegre eos pati, quod non ipsi regnant, idcirco libertatis illius facem p[ro]ferre funestam: tamen ego his me finibus continebo, ut ista, quae dicitis, quam sint falsa, iniusta, perniciosa generi humano hominumque communitati contraria, ostendam. Sed, si placet, quoniam ab rerum gestarum monumentis sumus profecti, disceperimus exemplis, si vultis, antiquitatis, quam tantopere solemus admirari.

Nam ne quis forte dicat, complures hodieque civitates non solum minores, sed etiam maiores libera ista reipubl. forma et constitutas esse et prosperrime uti, maximeque Americanos hoc nomine nobis opponat: at horum nos eventus futuros ignoramus; et, praeterquam quod regem non habent, ~~regnum~~ tamen, quae nunc illorum est disciplina, etsi mihi paulo adhuc condita et perpolita, ita fere in nostrum morem sunt apud illos instituta, ut et mutuati esse a nobis et aliter non potuisse facere videantur: ques equidem spero, nisi haec ipsa forte regni similitudo libertati eorum praesidio sit, aliquando, ubi matritas venerit, regna apud se esse visuros.

Praeclara igitur vobis (omitto enim reliquas Graeciae civitates, nihil dico de Lacedaemoniis, quorum disciplinam, opinor, ipsi ut nimis rigidam et abhorrentem a vestra libertate aspernamini), praec clara igitur videtur vobis fuisse Atheniensium res-

publ. ? in qua scilicet nulla fuit servitus, nulla ini-
quitas, nulla iniustitia, nulla partium studia, nullae
seditiones, nullae vel nobilium vel popularium factio-
nes, nulla praepotentium hominum auctoritas, vis,
dominatio, nulla innocentium virorum supplicia, nulli
denique magistratus, nulla imperia ? summa omnium
et exaequata libertas, idem semper et tranquillus
et aequabilis reipublicae status ?

„At enim magistratibus paruerunt Athenienses
a se creatis, et fuerunt conciones, quibus data est
cuivis libere de republ. dicendi ac decernendi facul-
tas.“ Num ergo, quia summos ipsi sibi magistratus
fecerunt, idcirco minus fortasse paruerunt ? aut hoc
interest, a quonam constituti sint magistratus, dum-
modo legitime, iuste, sapienter rempublicam admi-
nistrent, faciantque ea, quae sunt e republ. ? Num
vero illi etiam optimos semper rerumque gerenda-
rum peritissimos elegerunt ? an istud quidem est
vere eligere, *fabis*, quod Socrates irridet *), h. e.
sortibus et fortunae magistratum creationem teme-
re committere ? Conciones autem (ut taceam, quae
singulis urbibus parvisque civitatibus apta sunt, non
eadem accommodata esse magnis imperiis lateque
diffusis populis) numquid aliud fuerunt, nisi, quod
multi testantur veterum, temere confluens multitu-
do, constans ex imperitissimis **), seditiose exagitata
et concitata concionatorum quorundam ambitione
atque aemulatione ? Nam vere et graviter bonus
auctor, Montesquieu ***), multitudinem nunquam, ait,

*) Xenoph. Memor. I, 2, 9.

**) Cic. Lael. c. 25.

***) Esprit des loix, L. II. c. 2. (Ed. tereot. Paris. 1816.
T. I. p. 80 et 83, c. 3. p. 86) quo tamen loco plus iusto tri-

moderate, semper temere, nihil consilio, omnia per animi quendam impetum et quasi furorem agitare. Libertas vero Atheniensium fuit eiusmodi, ut, qui civis aliud censisset, aliud iubere et exsequi cogeretur, quod nimis plura suffragia h. e. singulorum sententiae imperassent; et qui, vacuus a publicis curis negotiisque, soli sibi suisque maluisset vivere, aetatemque secreto et per silentium transigere, (quae nunc omnibus facile conceditur vitae tranquillitas et libertas), id illa perfidere impune non posset, sed iuberetur lege, a sapientissimo illo profecta Solone, partes aliquas sectari et amplecti, quoties esset civitas seditione factionibusque divisa *). Ita erant denique omnia, vita, mos, consuetudo, studia hominum, vitae publicae communitatisque velut vinculis constricta, ita vulgaris opinomis receptique moris quasi necessitate quadam ipsi sensus, mentes, animi civium devincti et alligati, ut, si quis

buere videtur auctor iudicio et dexteritati plebis in eligendis magistratibus. Cf. Aristot. Eth. X. 4. 19, T. II. p. 174. A. τοὺς δὲ πολλοὺς ἀδυνατεῖν [τοὺς λόγους] πρὸς καλοκάγαθίαν προτρέψασθαι· οὐ γὰρ πεφύκασιν αἰδοῖ πεπονημένοι, ἀλλὰ φόβῳ, οὐδὲ ἀπέχεσθαι τῶν φαύλων διὰ τὸ αἰσχρόν, ἀλλὰ διὰ τὰς τιμωρίας.

* Erat infamiae poena proposita, ut Plutarchus refert in Vita Solon. 20.: Τῶν δὲ ἄλλων αὐτοῦ νόμων, ἕδες μὲν μάλιστα καὶ παράδοξος ὁ κελεύων ἀτιμον εἶναι τὸν στάσει μηδετέρας μερίδος γενόμενον. Cuius rei etsi probabilem reddit Plutarchus rationem, voluisse Solonem, ut civium animi atque studia non alienarentur a republica, nec, qualis esset eius status, susque deque haberent: tamen id ipsum, quibus in initiosis tum versata sit institutio vitae civilis, facilem praebet coniecturam. Longe alia ratio est tranquillitatis eius, quam ex nostra aetate laudavi.

aliter sentiret, cogitaret, faceret, capitale esset, nihilque quisque liberum sibi propriumque fere haberet, nisi istius, quam admiramini, communis publicaeque libertatis opinionem quandam, nihil principium atque eximum, nisi quod civitatum omnium bene temperatarum civibus commune est; contra iniqua, iniusta, inepta sane multa, plena omnia invidia, simultatum, calumniarum, quibus, ut quisque iustissimus esset et integerrimus, ita maxime adpetetur atque opprimeretur.

Atque haec civitas, operae pretium est cognoscere, quem exitum habuerit. Scilicet quum eam, rebus omnibus opibusque florentem, *Pericles* ille *Olympius*, vir ita eloquens, ut eius in labris veteres comici leporem habitasse dicerent*), idemque tam vehemens concionator, ut eius, miscentis Graeciam, vim atque celestia fulminibus coelestique fragori compararet *Aristophanes***), is igitur quum illam aliquamdiu satis prudenter callideque rexisset; deinde *Cleonis****), coriarii videlicet artificis, ars exutam bonis artibus effrenataque plebis licentia concussam, male mulcasset et macerasset; tum periculis obiectam *Alcibiadis* levitas ac temeritas in summum rerum omnium discrimen adduxisset: ecquam aliam

*) Cic. de Orat. III. c. 34.

**) Acharn. 530. Cf. Quintil. Inst. Orat. II. c. 16, 19. et XII. c. 10, 24.

***) quem *Lucianus* refert in *Prometheo*, 2. quod sero nec nisi confecto negotio saperet, dictum esse Προμηθέα μετὰ τὰ πράγματα. Cleonis res gestas narrat *Thucyd.* inde a IV, 21., inhonestam mortem V, 10. Eundem propter male gestam rempublicram ab Aristophane in scenam productum et male illusum esse tota Equitum fabula, res est notissima.

illa, quum debilitata et exhausta, suis iam stare viribus non posset, ecquam aliam fortunam passa est, ecquem alium eventum habuit, nisi eum, quem cunctis istis civitatibus velut divina quadam necessitate esse paratum, edocti historia cognovimus? Cessit illa potentiori, facta est ditionis alienae, et eadem illa plebs, quae tot ante victoriis exsultaverat, tot leges sciverat, libertatem suam ac potentiam tam superbe iactaverat, misere se abiecit in servitutem atque adulationem.

Nolo iam singula percensere vel vitia vel incommoda, quae in rebus publicis istum in modum conflatis verius quam constitutis plurima insunt: illud arbitror non obscurum esse, quae in iis vel bene sapienterque instituta sint vel prudenter prospereque gesta, ea omnia referri debere ad singulorum virtutem eximiam atque sapientiam. Quippe ratione, consilio, prudentia res magnae atque praeclarae geruntur: hae autem virtutes, in re quidem publica vel instituenda vel regenda, semper fuerunt admundum paucorum.

Quid? Romanorum resp., qua vix alia unquam aut ad ingentia rerum momenta casuumque magnorum varietatem insignior, aut ipsis quoque magnis et virtutibus et ingenii feracior abundantiorque fuit, eadem tamen, cum inde ab initio intestinis distractheretur discordiis domesticisque seditionibus, nonne prope in iisdem versata est vicissitudinibus rerumque magnarum, opum, imperiorum inconstans atque conversione? quae quidem civitas, posteaquam eo crevit, ut ipsa iam magnitudine laboraret sua, claro et illustri docuit exemplo, ut quaeque maxima sint imperia, ideoque minime patiantur rebus gerendis multos praecesse, sed summam rei aut per-

paucis aut uni esse committendam suadeant, ita facilime periclitari istam omnium libertatem, si tunc quidem ulla iam exstat, et ad unius dominationem cunctas res inclinare et vero transferri: quod vel pacis interfuisse ait *Tacitus* (Hist. I, 1.), ut omnis apud Romanos ad unum potentia conferretur. Constituto autem in eadem civitate principatu et aliquantum firmato, quanquam illum quidem, quippe rem inchoatam, rudem, imperfectam, fateor ipse, neutiquam posse comparari cum huius nostri principatus regnorumque eorum, quae multis demum saeculis post melior et aetas et doctrina invenit corroboravitque, praestantia atque perfectione: verumtamen, quum eo esset perventum Romae, ut unius imperio resp. regeretur: nonne tunc provincialium quoque sociorumque conditioni et commodis Imperatorum Caesarumque beneficio atque humanitate sic esse consultum videmus, ut, qui homines sub unius urbis, principum multorum dominatu atque imperio crudelissime essent saepe habiti, misereque vexati, direpti, exhausti, ii tum demum et hominum et ci-vium iura reciperent? Quae illis videlicet, non ini-quiore neque deteriore natis iure, civitatis liberae superbia, arrogantia, iniustitia denegaverat reddi-que noluerat, eadem impertivit tribuitque illis Prin-cipum aequitas atque mansuetudo *), nequaquam